



FOAIA POPORULUI

Apare în fiecare Duminecă

Cea mai veche foaie națională poli-
tică-poporală înființată la anul 1892

Apare în fiecare Duminecă

PREȚUL ABONAMENTULUI

Pe un an Lei 40,—
Pe o jumătate de an Lei 20,—
Pe un pătrar de an Lei 10,—
Pentru America 3 dolari pe un an întreg

Redacția și Administrația:

Sibiu, str. Mitropoliei (Măcelarilor) No. 12
(lângă poșta)

Telefon Nr. 146.

Adresă telegrafică: „Foaia Poporului”

INSERTATE

se primesc la BIROUL ADMINISTRAȚIEI
(strada Mitropoliei [Măcelarilor] No. 12).

Prețul inseratelor:

Un șir petiț 3 Lei pentru fiecare publicare

Reforma Agrară în Ardeal

După știrile primite în timpul din urmă, guvernul urgencează mereu începerea improprietăririi țăranilor noștri din Ardeal. Și anume să se înceapă cu moșiile Statului, asupra cărora nu mai trebuiesc făcute acte de expropriere.

După acestea va urma împărțirea moșiilor de mână moartă, ce se expropriază în întregime, iar încheierea lucrărilor se va face cu moșiile particulare, pentru care lucrările de expropriere sunt în curs.

În acest scop s'au dat instrucțiunile necesare serviciilor agricole județene, cari împreună cu comitetele comunale vor pași mai întâi la împărțirea pământului pe comune și în cuprinsul terenului dat fiecărei comune se va face împărțirea în loturi celor în drept.

*

Acest plan de muncă, la prima vedere se pare foarte frumos și ușor de dus la îndeplinire. Îți vine să crezi, că odată lucrul început, în scurtă vreme va fi isprăvit spre mulțumirea tuturor. Oamenii noștri pân' te 'ntorci vor avea pământul.

Informațiile noastre particulare ne spun însă, că Reforma agrară în Ardeal are încă de învins o seamă de greutăți. În multe părți nici nu sunt formate toate comisiile. Într'un județ se tot schimbă președintele comisiei județene, prin ceea ce lucrările înaintează mai greu; în alt județ nu este peste tot președinte (cum scriam acum două săptămâni despre Făgăraș); în foarte multe plase lipsesc președinții comisiilor de ocol (care e totdeauna un judecător), fiindcă nu sunt destui judecători; nu sunt ingineri etc.

Acolo, unde comisia județeană n'a funcționat regulat, e răul cel mai mare, deoarece nici comisiile de ocol n'au putut face mai nimic, neavând de unde primi îndrumări și bani pentru spesele comisiei (asupra acestora dispune președintele comisiei județene).

Acolo, unde comisiile de ocol sunt formate, dar nu este președinte-judecător (sau acela se tot schimbă), lucrările încă n'au înaintat cum trebuie: tablourile comunale de improprietărire nu sunt controlate și verificate (ba poate prin unele părți nu sunt nici făcute toate tablourile).

*

Iată deci, o seamă de piedeci în calea improprietăririi pe toată linia. Astfel, că, după a noastră părere, anunțarea începerii adevăratei improprietăririi e mai mult nu-

mai de formă. Se vor face unele începuturi, încolo pentru anul acesta rămâne tot ce a fost în trecut.

Bine înțeles, unde cad la împărțea moșii de-ale statului și a fost întâmplător un harnic președinte la Comisia județeană sau alți doi-trei judecători la comisiile de ocol, — acolo lucrările vor înainta frumos și sporul va fi vădit.

De aceea îndemnăm pe oamenii noștri dela sate, să stărue, ca comisiile județene și de ocol să fie alese complet și să lucreze mereu, încunjurându-se după puțină prea multe schimbări. Același lucru să-l facă și sătenii în comisiile locale. Pentru buna funcționare a comisiilor, oamenii să stărue la Consilieratele agricole județene, cari încă pot regula mult mersul lucrărilor.

Drept, că după delăturarea greutăților de sus, mai vine încă unul: nu sunt nici pe departe destui ingineri, cari încă sunt delipsă pentru adevărata împărțire a loturilor de pământ. Acest neajuns se va putea delătura numai în decursul timpului, iar până atunci vor mai fi încă multe întârzieri colo sau dincolo.

*

De încheiere încă o observare pentru sătenii noștri. Cei în drept a căpăta pământ, aveți de grije să nu vă lase afară, — cu voie sau fără voie, — de pe tablourile comunale de improprietărire. Cercetați apoi tablourile, când se pun, conform legii, spre vedere publică.

Tot asemenea trebuie avut de grije, să nu se pună pe tablou oameni, cari n'au drept la pământ; iar alții, poate din considerații de partid sau cine știe ce, să fie lăsați afară. Sunt tot momente acestea, asupra cărora acum trebuie să avem ochii în patru. Mai târziu va fi totul în zadar.

Despre abuzuri, ce s'ar face în cauza improprietăririi, ca și despre mersul bun al lucrărilor, rugăm pe cetitori să ne scrie, fie spre orientarea noastră, fie pentru publicare în foaie.

Noul regim pentru export

La alt loc al foii de azi publicăm nouile condiții pentru exportul de vite și articole alimentare. O singură privire asupra acestor condiții ne arată, că ele sunt destul de desavantajoase pentru țăranimea din Ardeal.

Se oprește exportul ouălor, brânzei, untului, unsoarei și altor articole pentru

hrană, sub cuvânt, că altcum s'ar scumpi prea tare traiul în țara noastră. Tot din acest motiv, cine vrea să exporteze vite sau porci, trebuie să dea o parte din ele orașelor, pe un preț foarte scăzut.

Aceste considerațiuni pentru ușurarea traiului la orașe, sunt foarte frumoase. Guvernul are însă datoria, să înlesnească traiul și pentru populația dela sate. Numai atunci e cumpăna dreaptă.

Faptul însă, că leul nostru e așa de scăzut în străinătate, iar la noi în țară se lucră mult prea puțin prin cele fabrici, cum și greutățile cu transporturile și multe altele, — ne face să credem, că mărfurile industriale nu numai că nu se vor ieftini, ci din contră, se vor scumpi și mai tare în viitor.

Această stare de lucruri nu se poate nici pe departe îndrepta, cum trebuie, prin simple opreliști de export sau introducerea unui nou joc de-a permisele.

La mai mult bine s'ar ajunge, de pildă, lăsând comerțul și exportul absolut liber, fără comedia permiselor, cari sunt izvorul tuturor relelor (îmbierea de mită, protecția oamenilor de partid și alte multe). Dacă omul își vede bine valorizate produsele lui, atunci el face tot ce poate, ca să producă mult. Pe când, în felul practicat azi, unii lucră până nu mai pot, iar alții favorizați cu permise, câștigă peste noapte averi ca 'n povești și duc lume albă. Că permisele nu se mai pot vinde, sau că vor fi considerate în prima linie societățile, nu schimbă mai nimic situația. Cine cunoaște culisele, știe că acestea sunt numai forme pentru cei neorientați. Favorizații își găsesc totdeauna ușițele lor.

*

Cât pentru controla cu legea de speculă, — care e chipul chemată să ieftinească mărfurile gata, prin ceea ce să fie ajutată și țăranimea, — aceasta e o slabă mângâiere în timpul când leul scade cu nemiluita, transporturile nu umblă cum trebuie, poșta pentru pachete încă s'a urcat din cale afară etc. etc.

Pentru ieftinirea mărfurilor industriale, ar trebui să se lucreze mai mult în fabricile noastre (cine vrea să câștige mult, să lucreze mai mult!); pe mărfurile aduse din străinătate, dacă în țară la noi nu se pot produce, să se pună vămuri mici, deoarece vama numai scumpește marfa; pentru căpătarea unui vagon necesar la încărcarea de marfă, să nu colinde omul dela Ana la Caiafa, ci să meargă totul mai ușor și fără ungerea osiilor; iar prin punctele de

graniță să nu stea trenuri întregi de mărfuri cu săptămânile, fiindcă așa desigur nu vor fi vagoane destule niciodată.

Delăturându-se aceste rele, — pentru export, ca și pentru producția internă, — s'ar ajunge la mai mult bine și liniștirea spiritelor în țară, decât cu câte comedii de permise, cari aduc mai mult necaz, ca bucurie.

Exportul de vite și articole alimentare

— Hotărâri sucite și învățate. —

Ministerul de industrie și comerț, în urma propunerii delegațiunii economice a guvernului, a luat următoarele hotărâri cu privire la exportul vitelor și articolelor alimentare.

Articole oprite

Sunt oprite cu totul la export articolele alimentare de prima și obicinuită necesitate, precum: ouăle, laptele și toate derivatele lor (brânză, cașcaval, caș, unt, urdă etc.), carnea de tot felul crudă, afumată, sărată; grăsimile de orice fel: slănină, untură; uleiurile vegetale; peștele sub orice formă, icrele afară de cele negre.

Articole libere cu permis

Sunt libere la export, dar numai cu autorizația specială a Ministerului și sub condițiile de mai jos, următoarele:

Vitele cornute (boi, vaci, berbeci) numai din Transilvania, Banat, Bucovina și Basarabia, și anume: Boi de rasa Podolia dela 6 ani în sus; boi de alte rase dela 4 ani în sus; vaci dela 8 ani în sus; berbeci din întreaga țară.

Liberarea permiselor de export pentru aceste vite, va fi condiționată (atârână) de o cotă (parte) de 50 (la sută (jumătate), necesară îndestulării din țară. Această cotă trebuie ca exportatorul să o predea în natură și în orașele anume desemnate de Ministerul industriei și comerțului, pe prețul de 4 lei kilogramul pentru boi vii ce cântăresc pe picioare dela 250—300 kg. și 6 lei de kg. carne pe picioare pentru boii cu o greutate dela 300 kg. în sus.

Carnea de vacă se va vinde în aceleași condițiuni ca și carnea de bou, însă pe prețul de 3 lei pentru vaci de o greutate dela 250—300 kg. vii și 5 lei pentru acelea de o greutate vie dela 300 kg. în sus. — Carnea de berbec pe picioare se va vinde cu 4 lei kilogramul.

Sunt liberi la export, dar numai cu permis și sub condițiile prevăzute mai jos, **porcii** din întreaga țară. — Liberarea permisului de export pentru porci e condiționată de o cotă de a treia parte necesară îndestulării din țară. — Exportatorul este dator să predea această cotă în orașele numite de Minister, pe prețul de 6 lei de kilogram vii, pentru porci dela 80—150 kg. și cu 7 lei pentru cei mai grei de 150 kilograme.

Sunt libere la export, însă numai cu permis special, salamul de iarnă, ghiudemul și șunca, cu condiția ca exportatorul să dovedească că localitatea de unde le duce este îndestulată cu aceste articole și că ele se vând acolo cu prețuri maxime făcute de comună.

Sunt libere la export ceapa și cartofii, recoltă veche, numai din Ardeal, Banat și Bucovina, însă numai cu permis special și pe lângă o cotă de o treime, ce se va da în natură pentru întrebuințarea în țară,

în localitățile numite de Minister, pe prețul de 1 leu 50 bani kilogramul de ceapă și 50 bani kg. de cartofi calitate bună pentru hrana oamenilor.

Cine poate exporta

Au drept să ceară permise de export numai producătorii, crescătorii, asociațiile respective și comercianții cu firmă înscrisă la tribunal anume pentru articolele cerute la export. Cererile vor fi însoțite de următoarele acte și îndrumate precum urmează:

a) Asociațiunile de producători, crescătorii, comercianții și industriași se vor adresa direct Ministerului industriei și comerțului, iar cererile vor fi însoțite de un certificat favorabil al Camerei de comerț — dacă celce cere e comerciant sau industriaș, — sau de un certificat favorabil al Consiliului agricol respectiv, dacă e producător sau crescător.

b) Producătorii, crescătorii, comercianții și industriași neasociați, cari cer personal permise de export, vor trebui să producă actele arătate sub a), iar cererea să fie depusă la prefectul județului, care, ca președinte al Comisiei de cumpărare și aprovizionare, o va supune aprobării Comisiei județene și apoi o va trimite, neîntârziat, Ministerului fiecare cerere singură sau pe tablouri însoțite de toate actele și cu aprecierile cuvenite.

CertIFICATELE doveditoare, că s'a predat cota pentru folosința internă, vor fi eliberate de primăria orașului unde s'a făcut predarea, arătându-se data predării, calitatea în kilograme și prețul.

Permisele vor fi liberate numai după predarea cotei și plățirea taxei de comision fixată prin lege. Permisele sunt strict personale, ele nu pot fi date sau vândute altei persoane, nici în total, nici în parte. Contravenienții vor fi pedepsiți și în bani și nu vor mai primi nici permis. Aceste hotărâri au intrat în vigoare cu ziua de 8 Maiu 1922.

Exproprierea și împrumutarea în Ardeal

— Comunicat oficial. —

Potrivit ordinului dlui Ministru al Agriculturii, lucrările de expropriere și împrumutarea se vor începe în părțile ardelenice cu data de 10 Maiu st. n. a. c. Aceste lucrări se vor face atât la moșiile Statului și la moșiile persoanelor iuridice, cât și la celelalte moșii cari cad sub expropriere.

Comisiile de expropriere și împrumutarea și Consilierii agricoli au primit ordine și instrucții în privința executării acestor lucrări dela Direcțiunea Generală a Ministerului Agriculturii și a Comitetului Agrar din Cluj.

În județele Sibiu și Făgăraș, atât dl Consilier agricol al acestor județe, cât și dnii președinți ai Comisiilor județene și de ocol, au luat toate măsurile, ca în amândouă județele să se înceapă imediat lucrările pentru expropriere și împrumutarea.

În județul Sibiu s'a și fixat termen pe ziua de 10 Maiu, în care Comisia de ocol va lucra în comuna Turnișor.

În județul Făgăraș în circumscripțiile Făgăraș, Arpaș, Șercaia și Zernești s'au luat deasemenea toate dispozițiile, ca Comisiile să înceapă lucrările imediat la moșiile Statului, în conformitate cu ordinele Ministerului Agriculturii, urmând apoi exproprierea și împrumutarea și la celelalte moșii expropriabile.

Prețul vitelor și al cărnii

Prețurile cărnii sunt în continuă urcare în urma scumpirii vitelor. La Arad bunăoară, în timpul din urmă s'a scumpit carnea din săptămână în săptămână, cu câte 2, 3 și 4 lei kilogramul. Carnea de vită s'a urcat dela 14 la 18 lei, de porc dela (20 la 24), vițel dela 16 la 20, miel dela 18 până la 22 lei pe kilogram.

La Timișoara aceleași stări: scumpirea vitelor a adus cu sine urcarea prețului cărnii. Costă de vită 14, vițel 18, porc 18—20, miel 16—17 lei kilogramul.

Comisia pentru stabilirea prețurilor din Satu mare, a făcut următoarele prețuri: carne de vită 14, vițel 16, porc 18 lei kg.

În Cluj s'au fixat următoarele prețuri: carne de vită mușchi întregi 16 lei pe kilogram, mușchi curățiți 18, pentru filee 15, pulpă, umăr și spinare 14, sold și piept 12, coaste și grumaz 10, inima, rinichi, uger 8 lei. Carne de vițel sugător, partea dinainte 12, dinapoi 16, jumătate vițel 14 lei, carne pentru filee 20, pulpă 18, piept cu rinichi, umăr 16, de tocană 12 lei. Carne de porc: costite 20, pulpă și umăr 24, pân-tece cu slănină 28, cap și picioare 10, unsoare 32, untura 30 lei pe kilogram.

Piei brute (nelucrate) sunt puține pe piața Clujului, din cauză că se taie puțin. Piele pitling se află în cantități mari, dar e puțin căutată. Prețul 18—19 lei. Piei de miel încă sunt multe, prețurile nu sunt însă stabilite. Asociația pentru valorizarea pielei, din Cluj, are în magazie 25—30,000 piei de miel, uscate și sărate, dintre cari jumătate albe, jumătate negre.

Scumpirea cărnii în primăvara aceasta, a fost de prevăzut. După ce, din cauza lipsei de nutrețe, oamenii și-au lăpădat anul trecut vitele pe mai nimic, — ceice le-au scos în primăvară, cu mari cheltuieli, acum nu mai vând cu orice preț.

Unde mai socotești apoi, că mărfurile gata s'au scumpit enorm în timpul din urmă, la ceea ce a contribuit în mare parte scăderea leului în străinătate și prea puțină producție în țara noastră. Că între astfel de împrejurări, oamenii dela sate încă se țin la prețuri mai mari, pentru ceice au și ei de vânzare, e de înțeles.

INFORMAȚIUNI

Reforma Agrară

În Ardeal și Banat, ajunge acum la punctul hotărâtor. Guvernul a ordonat, ca la 10 Maiu să se înceapă lucrările de expropriere și împrumutarea. E numai un început, dar e totuși ceva. Că pentru deservășirea acestei mari lucrări mai sunt de învins o seamă de greutăți, o spunem în articolul din fruntea foii de azi.

Acum e momentul hotărâtor a ne gândi la foloasele acestei legi. Toți cei interesați să cetească cu atenție Legea despre Reforma Agrară, pe care am tipărit-o și noi în o broșură (vezi articolul: O carte bună, din foaia aceasta).

Sunt încă mulți oameni, cari nu știu, că ei încă pot cere pământ, fie și numai pentru zidirea unei case, dacă trăiește într-un orașel și nu se ocupă cu economia de pământ. Iar alții, pe sate, vor fi lăsați poate afară de pe tablou, fiindcă nu s'au interesat la vreme asupra dreptului lor. Ce se poate încă îndrepta, să se facă până mai este ceva timp!

Cursul leului e mereu destul de scăzut: ceva sub sau peste $7\frac{1}{2}$ centime, dar de 8 centime nu trece. Marca germană începuse să se ridice săptămâna trecută, acum din nou a scăzut, e cam o jumătate de leu (48—52). Socolul cehoslovac e peste $2\frac{1}{2}$ lei (2.50—2.75).

Intre România și Ungaria s'a încheiat o convenție, în urma căreia de acum încolo Ungaria va încuviința intrarea trenurilor române pe liniile sale, iar România va reînapoia vagoanele transporturilor de mărfuri ungurești. Convenția a intrat în vigoare în săptămâna aceasta. Să speră deci, ca pe viitor să se reducă marea aglomerație de vagoane la punctele de graniță. — Bine, că s'a făcut un început și în această direcție. Fabricanții și comercianții sufereau pe o parte, iar noi, publicul mare, plăteam pe cealaltă parte, fiindcă negustorul aruncă pe marfă orice spese.

Opreliște. În urma continuei scumpiri a cărnii, comisia de aprovizionare a județului Caraș-Severin a hotărât, să nu se mai permită ieșirea mieilor din județ. Măcelarii vindeau carnea de miel cu prețul de 18 lei kilogramul. Acum prețul a început se scada.

Legăturile comerciale cu Bulgaria preocupă pe mulți în timpul din urmă. Din prilejul conferinței dela Genova, delegații români și bulgari au discutat laolaltă și asupra începerii legăturilor comerciale între aceste două țări. Se discută și construirea unui pod peste Dunăre, între Giurgiu și Ruscuc, ca prin această legătură directă România să aibă un deosebit puternic la Marea Egee. Pe de altă parte, Bulgaria ca țară învinsă, cu valută scăzută și fără speranțe de a căpăta mari împrumuturi în străinătate, e natural că se gândește la România, cu care mai nainte a avut legături bune. Dela noi bulgarii ar putea primi, ca și în trecut, sare, lemne diferite, petrol, precum și multe produse industriale (unelte și mașini), pe cari azi le poate liferă Ardealul și Banatul.

Invățat japonez în România. În cursul lunii Maiu va sosi la București profesorul Koda-Ira dela Universitatea din Tokio, capitala Japoniei. Acest profesor e trimis de guvernul japonez să studieze diferite chestiuni în țările din Balcani. La noi Koda-Ira vrea să se intereseze de reforma agrară și bogățiile României.

Ploi mari au căzut zilele trecute în județele Fălciu și Huși din vechiul Regat. Ploia, cu grindină de mărimea nucilor, care a căzut asupra satului Filipeni (Huși), a distrus 120 case; peste 1000 vite au fost omorite; iar 5 săteni, surprinși în câmp de curenții apelor, s'au înecat. Peste 200 familii au rămas fără adăpost.

Prețul mărfurilor în Germania e în continuă urcare, în urma scăderii mărcii în lunile din urmă. S'a urcat prețul sticlei, tinichelei, ferului etc.

Binele unora, — răul altora. După cum se scrie, președintele comisiei agrare din județul Ciuc a făcut arătare, că locuitorii din comuna Bicz au împiedecat cu puterea executarea măsurilor de împrietărire și arendare forțată. Locuitorii Biczului, cari se ocupă cu economia de vite, sunt nemulțumiți că li s'au luat munții, pe care îi arendaseră pentru pășunat și au fost dați în arendă forțată locuitorilor din comuna Gheorgheni și altele depărtate la 60—70 kilometri de Bicz, rămânând astfel peste 60,000 oi și vite fără

pășune. Deasemenea sunt nemulțumiri și printre locuitorii din Tulgheș. Conflictul ar fi fost provocat de agronomul Romanescu, care n'a ținut întru toate seamă de necazurile diferitelor comune.

Industria de mobile stagnează în general. Nu zidește mai nimenea, prin urmare nici mobile nu se pot comanda în măsură mai mare. Aceasta e situația în întreagă țară. Înainte de schimbarea coroanelor se făceau la noi multe comande din vechiul Regat. În Ardeal și Banat erau toate mai ieftine, iar frații din Regat profitau de cursul scăzut al coroanei. Acum la noi prețurile s'au urcat (în urma salarelor mai mari și a scumpirii materialelor brute), ceea ce face pe mulți să se rețină dela orice comande. O seamă de întreprinderi din Ardeal și Banat n'au nici pe departe atâta lucru, cât ar putea executa.

Boalele în București se cam înmulțesc după cum spun unele știri. Ultimul raport arată: 133 cazuri scarlatină (în creștere continuă); 3 difterie; 5 tifos exantematic; 2 febră tifoidă; 1 vărsat și 2 erizipel.

Contrabandă de argint. Aproape zilnic cetim știri de acest fel. Dăm și în Foaie una. Ioan Săvescu, locuitor în Călărași, a încercat să scoată din țară o mare cantitate de argint, ascunzându-l într'un vapor care zilele trecute se afla în portul Braila. Dar Săvescu a fost observat din vreme, de un soldat grănicer, și dus la vamă. Luat la întrebări și perchiționat, s'a găsit asupra lui suma de 85.000 lei în bani de argint. Ca să nu mai fie depus în arest, la un moment când nu l-a observat nimeni, s'a făcut nevăzut, lăsând la vamă întreaga sumă de bani găsită asupra sa. Dacă banii de argint nu se răscumpără de stat pe un preț corespunzător, încetul cu încetul dispar din țară. De atâtea ori s'a scris în foi despre aceasta. Și guvernul tot nu face nimic.

„Nem lehet.” Primim spre publicare următoarele rânduri: Un profesor dela școala civilă (medie) de stat din Sibiu a făcut, în 9 Maiu a. c., o excursiune cu elevii acestei școli, mergând pe jos până la Orlat, cu scopul de a vedea diferitele stabilimente industriale din localitate. La cariera de piatră de var, precum și la cuptoarele de ars varul, elevii au fost întâmpinați cu o deosebită bunăvoință din partea unui simpatic țăran, arătând și servind elevilor cu explicări foarte instructive. Dar nu tot cu atâta bunăvoință au fost întâmpinați excursioniștii la fabrica de postav a firmei „Fonn”. Aici, la intrare au fost întâmpinați cu „nem lehet”, sub pretextul că fabrica nu e în lucrare, deși bine se vedea, că roatele se învârtteau mai altcum ca la un „schnellpolka”. Desamăgiți și desiluzionați de atâta prevenire, elevii s'au înapoiat cu impresiunea, că străinul tot numai dușman îi rămâne, chiar și atunci când trăiește și se îmbogățește în România Mare. Halal să le fie!

Un elev.

Pădurea Lăpuș din Baia mare a fost cumpărată, la a treia licitație în 26 Apr., cu 4.200.000 Lei, de către I. Hirsch, negustor de lemne în Baia-mare.

O excursiune la Păltiniș (Hoherinne), 1409 metri, aranjează societatea sportivă din Sibiu „Șoimii”. Plecarea Sâmbătă 13 Maiu a. c., la ora 1 d. a., dela Promenada Bretter (Hotel Europa) cu căruțe pentru 4 persoane. Pavilionul turiștilor în Păltiniș este deschis. Bucătăria se poate folosi. Conserve, beuturi, se află în depo-

zit. De alimentare să îngrijește fiecare participant. Sosirea la Sibiu Duminică seara sau eventual Luni dimineața. Cine dorește a lua parte, să se anunțe la conducătorul dl T. R. Popescu, secretar fabrica Schieb, strada Sărei 37, până Vineri 12 Maiu orele 12 a. m., pe lângă solvirea taxei pentru căruță de Lei 100 persoana, care sună nu se restituie. Președintele secției pentru turistică.

Maial. Școlile românești din Sibiu vor ține maialul obicinuit Sâmbătă în 13 Maiu. Adunarea la ora $7\frac{1}{2}$ în Piața Regele Ferdinand, plecarea la orele 8. Instituțiunile și publicul românesc sunt rugați să ia parte la această serbare.

„Liga chiriașilor” din Sibiu va ține, în sala cinematografului „Apollo” de pe Piața Hermann, Duminică 14 Mai a. c. la $10\frac{1}{2}$ ore înainte de amiază, o mare adunare a chiriașilor. Este în interesul tuturor chiriașilor, să meargă în număr cât mai mare, la această adunare.

Trupa teatrală Ion Morțun în Sibiu va da în 18 Maiu a. c. o singură reprezentație, în teatrul orașenesc. Se va preda „Extemporalul”, comedie în 3 acte de Sturm, localizată de Gusti. Piesa această a avut un succes extraordinar în București, s'a jucat de 85-ori. Bilete se află de vânzare la Librăria „Foaia Poporului”, str. Mitropoliei (Măcelarilor) 12 și seara la cassă.

Prețul făinei. La Cluj: făină de pâine 4.75, de fiert 5.50, nula 6 lei kilogramul. Făina din Banat e ceva mai urcată. La Arad: făină nula 5, de fiert 5, de pâine 4.50, tărate 2.50 lei kilogramul.

Vizitarea cailor în Sibiu se va face Joi 18 Maiu 1922, dimineața la orele 7—11, pe Piața cailor lângă orfelinatul Teresianum. Posesorii de cai prin aceasta sunt invitați să se prezinte cu caii lor (și cai cumpărați dela armată sau în folosință dela armată), pe locul susnumit, unde se va face vizitarea de către dl Sam. Fehér, primmedic-veterinar de stat. Secția Veterinară Instanța I.

Aviz. Membrii Reuniunii române de înmormântare din Sibiu se avizează din nou, că adunarea generală ordinară se va ține Duminică 1/14 Mai 1922, la 11 ore a. m., în localul meseriașilor români, strada Brukenthal 17. T. Popovici, dir. reun.

Fier vechiu vinde Ministerul de război. Licitația se ține în 26 Maiu 1922, orele 10, la direcția armamentului. Sunt de vânzare 1.113.220 kg. Condițiile detaliate se pot vedea în „Monitorul Oficial” Nr. 11—1922 pag. 509.

Cinema „Apollo” Piața Hermann 7, e cel mai bine aranjat. Zilnic sunt 2 reprezentațiuni dela 7—9 și 9—11 seara. În 12—13 se va preda „Misterul Pagodei”, dramă detectivă în rolul principal Hans Mizendorf; în 14—15 Maiu „Femeia ficăruia”, tragedie în 6 acte, în rolul principal Tiberiu Lubinsky; în 16—17 Maiu „Bestia în om”, piesă în 4 acte, în rolul principal Gidgette Morano; în 18—19 Maiu „Lise Fleuron”, dramă în 6 acte de George Ohnet, în rolul principal Francesca Bertini.

Din lipsă de loc, mai multe știri și material trimis din afară, nu s'a putut publica în numărul de față.

Numărul de față al foii noastre cuprinde 6 pagini.

Redactor responsabil: Nicolae Bratu
Editura și tiparul: „Tipografia Poporului”

Casă de vânzare zidită în stii de vilă, 8 odăi, bucatărie, odă de baie în parter. Două odăi de mansardă, balcon și celelalte încăperi necesare. Grajd nou, curte mare și grădina. Căsnădie, str. Grăfen Nr. 147. 3145

De vânzare un motor de tăiat lemne 5 H P., o moară de urliuță cu vait, o bicicletă cu 3 roți pentru bicheri C. F. R. A se adresa la **Buzdughină și Stanciu**, Ocna-Sibiului, Valea-sărata Nr. 6. 3168

Propise pentru examene tipărite frumoase pe hârtie fină și în coloare albastră, se află de vânzare la **Librăria „Foia Poporului”**, Sibiu.

Piatră vânătă

garantat de 98-99%

Stropitoare de vie

precum și accesorile lor furnizează prompt din depozit 3168

Departamentul Mașinelor

Sibiu, Strada Sării 22.

Proprietari de mori! Subsemnatul mă angajează a instala, moară de apă cu o piatră, pe oară să macin 7 hect. bucate făină bună și rece, aceasta o fac pe spesele mele. — Adresați-vă la Ioan Nuță, Porumbacul de jos, No. 249, jud. Făgăraș. 3176

Atențiune!

Dacă vreți să vă reușească vâpsitul tortului nu cumpărați farbe până nu cercetați prăvălia specială de — **Anilin — Ultramariniuri** și coloniale a lui

D. Schiopu,

3119 Sibiu, Piața ml. 25

Una fabrică de limonadă și sodă

e de vânzare din mână liberă. A se adresa la **George Hulpus, Racovița**, p. Sebeșul de sus. 3175

Mașini noi de cusut

se află la

A. BABOS,

mecanic, optician, ceasornicar,

SIBIU, str. Horia 20

(Schmiedgasse) 3131

Somațiune!

Olienta mea, firma D. Lövy, a cumpărat joagăral „Crista” din Cristian dela d-nii Eugen Kreutzer și cons.

Creditorii acestei întreprinderi sunt invitați a și insisa p. tensiunile lor în biuroul meu advocatual cel mai târziu în restimp de 8 zile, căci ulterior nu vor putea fi luate în considerare.

Dr. Lázár Mátyás, avocat, Sibiu, Str. Regina Maria 28. 3179

Cereți numai

Licheruri, Cognacuri, Romuri, Șampanie-Favorit

Szilágyi

2036

Casă cu 2 localuri de prăvălie de vânzare eventual închiriere, în Sebeșul-săsesc, Str. Suseni Nr. 2. Informații da R. Grecu, Sebeșul-săsesc. 3169

Prăvălia de vopseli B. HOLLÄNDER

SIBIU, Piața Mică 22.

oferă vopselile sale de pământ precum și de ulei din depozit, lacuri de calitate cea mai bună cu prețuri solide, vopseli de an-lin pentru lână și stofe.

3171

Mașini de treerat

de mână cu mâna și cu vârtej furnizează prompt cu prețuri ieftine

Departamentul Mașinelor SIBIU, strada Sării No. 22.

Mobile nouă

pentru odăi de dormit

din stejar masiv, emailat aib și cu lac în mahagoni, se află de vânzare la

Michael Gündisch

măsar de mobile și construcții Sibiu, strada Gușteritei. 3164

Achizitori

pentru asigurări de Viață și

Achizitori

pentru asigurări de foc, plătiți fix și provizie, caută oveche și importantă societate de asigurare. Se preferă cei care au mai lucrat în această branșă

Oferte însoțite de referințe, se vor adresa la Administrația ziarului sub „Achizitor”. 3183

Prima societate ardeleană de asigurări generale, s. a. Directorul executiv.

Tigla dela Lugos

var și ciment cu prețuri ieftine în mare și în mic se află la

Frații Rosman și Kirsch

Sibiu, strada Școalei de inot Nr. 2

Aviz

„Prima Societate Ardeleană de Asigurări Generale”, contractează pe lângă asigurările obișnuite de foc, viață etc. și asigurări contra grindinei (ghiață) pentru tot soiul de nutrețuri, cucuruz, tot soiul de păioase, vie, hamei, tatun etc. în condițiunile cele mai avantajoase. 3185

Adresați: Subdirecțiunea Sibiu Str. Bayer I. (Casa Albina.)

Prima Societate Ardeleană de Asigurări generale S. A. Directorul Executiv

Aviz

3184

Aduc onor. public la cunoștință. că în strada Gușteritei Nr. 29, am deschis o prăvălie cu mărfuri de sticlărie de tot soiul, porcelan și galanterie. Prețurile convenabile. Serviciul prompt. Rog onor. public a mă onora cu cumpărările sale. **I. E. Stanciu.**

Moară de vânzare

3147

cu două pietri, în funcțiune, motor „Wohanka” pentru ulei brut, 18 cai putere, edificiu de piatră și alte edificii accesoriu, în comuna Alma, plasa Ibașfalău, județul Târnava-mică. Adresa vânzătorului la Foaie. 3147

BANCA CENTRALĂ

pentru industrie și comerț s. a. în Cluj

FILIALA SIBIU

strada Căsnădiei N. 7 etajul al II-lea

Capital societății:

Lei 50,000.000

Fond de rezervă:

Lei 16,000.000

Legături directe cu strălănită.

Mari magazii de mărfuri la toate filialele.

EXPORT-IMPORT

Secția de mărfuri și Secția de cereale Importă și exportă, cumpără și vinde tot felul de mărfuri coloniale, de băcănie, textile, cereale și produse agronomice.

Secția de Bancă și Secția Industrială

se ocupă cu tot felul de afaceri bancare, financiază, naționalizează și crează noi rami de industrii.

Secția de organizare și Secția Americană

fac acviziția și propaganda cuvenită, dau informațiuni și sfaturi binevoitoare gratuit tuturor acelor care li-se adresează.

ASIGNAȚE ȘI CECURI AMERICANE, DOLARI, precum și libele de depunere dela alte bănci streine se primesc spre încasare, aducându-se banii la noi fără cheltuială și eliberându-se imediat libel de depunere.

Pentru Depuneri spre fructificare dăm azi:

în conturent 4 1/2% netto

pe libel de depunere cu abdicere reglement. . 5%—5 1/2% .

pe libel de depunere cu termen fix de 1 an

și după sume mai mari 6% .

Darea după interese o plătește Institutul.

Dolari, asigurate și cecuri americane să primesc spre încasare și depunerile se primesc spre păstrare și fructificare totdeauna sub cele mai favorabile condițiuni la:

Banca Centrală, Cluj, str. Regina Maria Nr. 6
Banca Centrală, Filiala Alba-Iulia (fosta bancă „Iulia”)
Banca Centrală, Filiala Arad, Piața Boros Béni Nr. 3
Banca Centrală, Filiala Hățieg, (fosta bancă „Hățiegana”)
Banca Centrală, Filiala Oradea mare, (fosta bancă „Sentinela”)
Banca Centrală, Filiala Sibiu, str. Căsnădiei Nr. 7, II
Banca Centrală, Filiala Turda, (fosta bancă „Arieșiana”)

Sprrijiniți BANCA CENTRALĂ căci este

cel mai mare institut industrial și comercial al nostru, înflințat cu capital curat românesc-ardelenesc. — Prin muncă neobosită și chiverniseală cu rost și-a creiat în scurtă vreme un loc de frunte.

Iuliu Meinl

sucursala

3180

Sibiu, strada Căsnădiei 24.



Cafea, ceaiu, cacao Martin, Ciocolată, pralinees, bomboane, cec, aluaturi, marmeladă, surogat și cafea de smochine.

Au sosit produse proprii.

Drugi de fer,

Table de tinichea negre și zincuite,

Oțel de stredelit peatră,

Cule de sârmă,

Seceri garantate,

3182

gresii pentru seceri, sârmă de fer, împletituri de sârmă, botnițe pentru boi, cule de tapîș, caie de ghețe, — livrează prompt cu prețurile cele mai ieftine

Adolf Bengel, Prăvălie de fer și articole tehnice. Sibiu, Strada Burger Nr. 4.

Plățiți abonamentul

O seamă de abonați plătesc foarte greu abonamentul. Tot cu întârzieri peste întârzieri. Rugăm pe cetitorii nostri vechi, să îndrepte acest rău, care ne produce multe greutăți. E doar știut, că azi nu-ți poți cumpăra nimic, decât numai cu banul în mână. Iar dacă noi trebuie să plătim hârtia, lucrul, poșta și câte toate, cu bani gata, — e de înțeles că merge greu cu așteptarea plății pentru Foaie.

Rugăm deci pe restanțieri, să trimită abonamentul fără a mai aștepta tot provocări. Dupăcum se știe, dela 1 Aprilie s'a scumpit din nou hârtia și poșta, prin urmare speșele sunt tot mai mari. Acestea trebuiesc cumva acoperite.

Nu cerem plata tot cu anul. Se poate trimite abonamentul și numai pentru o jumătate de an, — sau chiar pe 3 luni, — dar să se trimită regulat, fără întârzieri și atâtea provocări.

Cine crede că foaia îi este prea scumpă și nu o mai poate plăti, acela să o trimită înapoi dimpreună cu suma restantă și să ne scrie, că nu o mai vrea. Atunci noi îndată o oprim.

O carte bună

O ediție sistematică a Legii Agrare pentru Ardeal, întocmită de dr. Aurel Dobrescu.

(Ce scrie „Gaz. Trans.” Nr. 82—922).

Primum la redacție ediția a II a Legii Agrare pentru Ardeal, întocmită de dr. Aurel Dobrescu, deputat, membru în Comisiunea agrară specială a Camerei Deputaților. Această carte ne dă într-o formă agreabilă nu numai textul legii, ci și Regulamentul de aplicare al legii. Ceeace dă acestei ediții o valoare excepțională, sunt:

1. Indrumările și deslușirile date pe 25 de pagini, din cari și cei mai puțin deprinși cu textele de legi pot vedea numai decât cum se face exproprierea și improprietărea.

2. La fiecare articol din lege autorul a indicat care este articolul corespunzător din Regulamentul de aplicare.

3. S'a adăugat un indice alfabetic și o Tabelă de Materii, cari dau cărții o mare practicabilitate.

Terminii tehnici mai grei din lege sunt tălmăciți în limba populară.

4. Autorul a adăugat un Tablou sinoptic de expropriere, din care cetitorul câștigă repede o orientare asupra articolelor celor mai complicate ale Legii. (Art. 6, 7 și 8), putându-și ușor fixa în memorie: Ce se expropriează? Ce nu se expropriează? Ce se poate expropria?

5. La sfârșitul cărții autorul anexează câteva foi de hârtie pentru notele ce și-le face cel ce se ocupă cu marea problemă a reformei agrare.

Felicităm Partidul național, în a cărui bibliotecă a apărut această carte judicioasă. (Editura N. Bratu — „Foaia Poporului”, Sibiu), pentru că a dat o carte care va fi de mare folos nu numai membrilor comisiunilor a grare locale, de ocol sau județene, ci tuturor gospodărilor, cari se ocupă de această problemă atât de importantă pentru înstărirea poporului nostru.

Se poate comanda dela toate librăriile din țară, sau dela „Foaia Poporului” Sibiu. Prețul 10 lei (258 de pagini), plus 4 Lei porto.

A. L.

Oficiul public de plasare

(Sibiu Palatul Tribunalului).

Caută post: 1 lăcătuș, 1 tinichigiu, 2 brutari, 1 cofetar, 1 zidar, 4 pantofari, 2 morari, 1 ciosornicar, 3 mașiniști, 4 șoferi, 1 comerciant de manufactură, 1 comerciant colonial, 4 servitori de prăvălie, 5 supravegheatori (magazia), 1 manipulant de pădure, 1 ziler de fabrică, 6 servitori, 1 servitoare, 3 păzitori de noapte, 2 bone, 3 bucătărese, 8 femei lângă bucătăreasă, 1 vânzătoare comercială, 7 chelnerițe, 2 curățitoare, 1 rotar, 2 funcționari auxiliari.

Se caută: 15 turnători de fier, 1 turnător de clopote, 14 strungari de fier, 6 tâmplari de edific., 2 lemnari, 2 zidari, 3 pantofari, 5 cazangii, 5 servitori, 15 servitoare, 2 bone, 11 bucătărese, 3 femei lângă bucătăreasă, 1 doică, 1 funcționar auxiliar, 1 grădinar, 5 curelari, 2 cameriere.

Sibiu, la 10 Maiu 1922.

Inmormântarea unui cioban

Cum au îngropat cu muzică Sașii din Laslăul-săsesc pe fostul lor cioban român din Laslăul-român

Multe aude omul povestindu-se, călătorind cu trenul, și vrednice și nevrednice de spus. Una din cele multe o țin vrednică să o cunoască și alții, fiind o faptă cum puține se întâmplă în vrajba de azi a oamenilor.

În înbulzeala trenului ce ducea Vineri după Paști spre Cluj, s'a rățăcit în vagonul nostru, primarul sas din Laslăul-săsesc. Mergea și el în satul cel mare al Ministerelor, cum i-am zis noi glumind, cu o lădiță în mână, despre care credeam noi că a fost în alegeri urnă.

Din asta ne-am prins la poveste și cum omul își spune pățania cea cu veste mai mare, când îl ascultă niște domni străini, iată ce ne-a povestit:

La o turmă a sașilor laslăuani, a slujit de când s'a pomenit un cioban român. Tatăl său încă a fost cioban la același sat (la oile satului). Oameni harnici și strângători, în slujba grea de altfel, fiecare a ajuns la puțină stare, încât ficiorul și-a făcut casă, dar în Laslăul românesc, de unde se trăgea el.

Slujba și vremea îmbătrânindu-l, după o boală scurtă Dumnezeu l-a strâns la el. Vestea morții a ajuns și în Laslăul-săsesc. Auzind vestea asta tristă, ce și-a zis primarul: Omul acesta — D-zeu să-l ierte — a muncit atâtă vreme pentru noi, prin vânt și ploii, grijindu-ne averea, hai să-i dăm onorul ce i-se cuvine și să-l îngropăm cu muzica (banda) noastră săsească. Spunându-și gândul și celorlalți din comună, toți s'au învoit.

În ziua îngropăciunii, în înțelegere cu preotul român, primarul sas s'a dus în fruntea muziceii la prohod. În drum spre groapă i-au cântat cântări jalnice, așa cum se îngropă soldații prin orașe.

La groapă după iertăciuni, primarul a spus și el câteva vorbe despre vrednicia celui mort.

Muzica, la îngropăciune, românilor laslăuani le-a fost lucru nou și le-a plăcut mult, încât după îngropare, când se întorceau cu muzica cântând și cântări vesele, badea Toader, un bogat, a zis primarului: „Frumoasă îngropăciune i-ați făcut bietului om; când voiu muri, și pe mine să mă în-

gropați așa”. Și a făcut primarul prinsoare, că de va trăi așa are să-l îngroape.

Așa au ajuns sașii din Laslăul-săsesc să îngroape cu muzică pe vrednicul lor cioban român din Laslăul-românesc. — Poate nu-i rău, să știe și alții, cum au răsplătit Sașii vrednicia unui cioban harnic. De aceea am trimis la Foaie acest rânduri.

Un călător.

Loteria Asociației

Numeri câștigători: 100 Lei Seria M

Nr.ii 460 722 1366 3597 6135 9358 11596
13547 15582 17559 20259 20543 21974
26571 26584 26593 27107 30982 31727
32215 32607 33379 34640 35848 36510
37293 40330 42741 44227 46199 46836
48711 49965. Seria N Nr.ii 1889 3410 3808
3934 4529 4623 5133 5729 5867 6416 6701
6718 7561 7860 8346 8388 8502 8881 9063
9120 9584 10640 11324 11674 11820 13079
15906 17405 18274 19857 20660 22113 22528
22723 25524 25617 25694 26099 27302
27559 27748 27878 28310 29757 30097 31399
31944 32441 33840 35930 35997 36418
36658 37100 39265 39585 40962 42491
43027 43589 43803 43959 44076 44951
45704 47326 47499 47558 48254. Seria O
Nr.ii 1782 1909 2547 2682 2702 5361 8119
11517 12976 16624 17458 18284 20503
21001 21082 22814 26533 29947 30987
33485 34318 35121 35285 35909 36128 38861
39835 42105 44438 47432 48107 48496
49059. Seria P Nr.ii 103 1394 1762 4317
5279 7066 8548 10791 13266 14145 15786
16338 17007 17589 19396 20315 20810
22233 22699 23205 28053 28393 28472
29.94 29265 29607 29864 31978 32194
34814 35626 36645 38723 39050 39337
40099 41420 42754 43684 44068 48712
48916 49441 49978. Seria R Nr.ii 1651 3176
3345 3878 4844 5232 5578 5771 5970 6195
6840 7707 8726 9003 10761 13805 16368
19840 20037 21069 21616 22706 24373
25925 27724 27904 28215 28585 28968
29056 29391 30432 31439 31583 32870
33034 33074 33644 36939 38138 39410
39549 39912 39961 40261 41485 44624
45269 45280 46105 46217 46914 47333
47697 49134. Seria S Nr.ii 265 1386 1748
1834 2689 2946 4298 4781 4941 5921 6573
6739 9030 9146 9337 9972 10116 11289 11816
12572 13630 16182 1848 19608 21813
22403 22641 22694 23019 23117 23173
27095 27466 27624 28526 28716 29458
29887 30860 35772 36475 37024 38927
39354 40039 40480 41084 41217 41687
42219 44876 48473. Seria T Nr.ii 1030 2117
2227 2689 3143 3488 3669 5924 6007 7625
7823 8567 9317 9373 9381 12104 13615
16824 16926 18036 22317 22359 23105
23411 23648 23963 24098 24917 25157 30345
30405 31685 32057 34164 36085 36161
37358 37431 38231 38789 43483 43588
43635 44162 44899 48583 49039 49444.
Seria U Nr.ii 305 1605 1841 2490 4667 8393
10932 12072 12339 12963 13581 13957 14123
15221 16444 19037 19544 19749 21408
22154 22827 22869 25907 26745 27710
28464 29348 29584 32363 32553 33129
33461 33495 33631 34992 36846 36894
40618 40703 41040 43899 40216 48864
49023. Seria V Nr.ii 67 1374 2316 3951
4759 8617 9690 10481 13441 13716 14153
15605 16342 18089 18680 20109 22176
23519 24312 25278 28344 30365 30855
33051 34084 35299 36368 36513 36832 37261
39161 39959 41617 42078 43340 44618
44894 46097 46657 46801 49151 49430 49600.

(Va urma.)

Nr. 3107/1921.

Ordonanță

Noi Zamfir Filotti, prefect al poliției orașului Sibiu, având în vedere dispozițiile legii în vigoare pentru asigurarea circulației cu ocaziunea maialelor din anul curent,

ordonăm:

1. Toate trăsurile și vehiculele vor circula cu ocaziunea maialelor din anul acesta la ducere în Dumbrăvă, prin Calea Dumbrăvii, iar la întoarcere, prin Șoseaua Artilor și prin Strada Școalei de înot.

2. Taxa de pavaj se va solvi la ducere.

Contravenienții la această ordonanță se vor pedepsi conform §-ului 78 Art. XL: 1879 până la 1000 Lei amendă. Sibiu, 9 Maiu 1922.

Prefect: Zamfir Filotti.

Oficiul public de plasare, Sibiu.

Nr. 11/922.

3167

Concurs

Se publică concurs pentru ocuparea posturilor bugetare pentru acest oficiu, și anume:

1. Postul de șef de birou cl. I. cu retribuțiunile: salar fundamental Lei 650.—, adaus de scumpete Lei 300.—, chirie Lei 6250, total lunar Lei 111250.

2. Postul de impiegat agent cl. I. cu retribuțiunile: salar fund. Lei 350.—, adaus de scumpete Lei 300.—, chirie Lei 8750, total lunar Lei 73750.

3. Postul de camerist curier cl. I. cu retribuțiunile: salar fund. Lei 250.—, adaus de scumpete Lei 300.—, chirie Lei 6250, total lunar Lei 61250.

Doritorii de a ocupa aceste posturi își vor înainta cererile scrise cu mână proprie, în limba română, alături de actele ce atestă pregătirea necesară, în decurs de 15 zile dela publicarea acestui concurs, acestui oficiu public de plasare, Sibiu, Strada Schevis Nr. 8/a.

Concurenții trebuie să atestă cetățenia română, cunoașterea limbii române, germane și maghiare și să corespundă condițiilor impuse funcționarilor publici.

Sibiu în 4 Maiu 1922.

Oficiul public de plasare, Sibiu.

Casă de locuit

cu 21 camere 2 fațade de vânzare. A se adresa la Rethi, Sibiu, Strada Ranicher Nr. 27. 3173

Mașină de secerat

(Ableger) fabricat de prima clasă, aproape nouă, oferă cu preț ieftin **Adolf Dengjel**

Magazin de fierărie și artic. tech. **SIBIU**, STRADA OCNEI No. 4, Telefon No. 30

De vânzare un cântar (basculă) pentru 2500 kg. greutate și 2 mașini de presat legat) fân purtate de c.a. Informațiuni și unde se pot și vedea, la Emanuel Levi în Șica mare. 3151

Se primesc de croit:

Rochii, bluze, toalete de casă, **neglijenți**, —

Strada Gheorghe Lazăr (fostă Sporer) Nr. 11, etajul I., orele de primire 3—6 p. a. 3174

O mașină de îmblățit pentru un motor de 4 puteri și o mașină de secerat se află de vânzare în Sibiu, strada Groapei Nr. 31. 3157

Casă cu licență

și prăvălie la o stradă frecventată se vinde cu prețuri favorabile prin

Dressnandt și Comp., Sibiu, Strada Cismădiei 61. 3143

Nr. 2024/1922.

3170

Concurs

pentru ocuparea postului de intendant de casă (Hausmeister) la spitalul orașenesc, care a devenit vacant.

Veniturile împreunate cu acest post sunt următoarele: lunar 280.— Lei leafă fundamentală, 280.— Lei adaus de scumpete, 50.— Lei pașal pentru haine, locuință, încălzitul și luminatul gratuit.

Datorințele sunt cele statutare.

Recurenții își vor înainta petițiunile timbrate în regula Direcțiunei.

Termenul pentru înaintarea petițiilor e 20 Maiu 1922. Cererile care sosesc după termen nu se iau în considerațiune.

Sibiu, 4 Maiu 1922.

Direcțiunea spitalului orașenesc, Sibiu.

Tabelă de măsurat doage și funduri se află de vânzare la Librăria „Foala Poporului”, Sibiu. Prețul 2 lei pro coală, cu trimiterea pe post.

Căse cu cărcimă. E de vânzare un local prima, special cărcimă, hotel și han, cu 7 încăperi, în comuna Boita, în strada Principală și drumul de țară. Doritorii să se adreseze la proprietarul Ioan Roman, Boita Nr. 9 (jud. Sibiu). 3159

Furnizăm

prompt din depozit:

Curele motrice

în calități superioare și în toate privințele de încredere întinse în stare udă, neîngreunate, argășite în modul cel mai bun în gropi speciale și anume:

Curele simple

Curele duble

Curele pentru dinamuri

Curele pentru purtat cement

Curele de cusut

Curele de legat

Curele din păr de camilă

Garantăm pentru curelele noastre! Referințele întreprinderilor celor mai mari stau la dispoziție!

Fiecare, care își procură curelele necesare dela noi, își economisește bani, timp etc.

Renomeul nostru până în prezent ca furnizorii cei mai de încredere pentru curele motrice e garanția cea mai bună.

Mai departe furnizăm:

Șuruburi pentru curele

Priboii pentru curele

Ciară pentru curele

Colofonium

Discuri de lemn pentru curele etc. etc.

Departamentul Mașinelor al Reuniunii agricole s. a. 3107

Centrala: **SIBIU**, Strada Sării 22. Sucursale: Sighișoara și Medias.

Moară sistematică și țărănească

nouă și instalată modern

Într-o regiune bine frecventată, cu gară, clădiri mari și frumoase, locuință pentru morar și mașinistul etc., constând din 1 motor Diesel 40 cai putere cu locomobil de aburi, ca forță de rezervă, mașină dinamică și instalație electrică, 3 perechi pietre, valț, Plansichter, mașină pentru curățirea grâșurilor, curățitoare completă de cereale, rezervor mare de ulei pentru combustibil etc. De vânzare imediat cu preț estin în condițiuni avantajoase.

Informațiuni:

SCHIEB

fabrică de

mașini

S. p. a.

SIBIU

3165

Casa de pe strada Școalei de înot No. 28

(Cărcimă și restaurant) e de vânzare pe lângă condițiuni favorabile. — Cumpărătorul va putea prelua cărcimă și restaurantul și și locuința proprietarului actual. — Informațiuni mai detaliate se dau în biroul avocatului Dr. Lazar Mátyás din Sibiu, strada Cismădiei No. 28. 3140

TEVI de PLUMB

Tevi de plumb cu scurgere, țigăi de topit graphit, Carton asfaltat, și gudronat l-a, cuie pentru carton gudron, cărlige de lemn,

OSII ULEIATE

Osii de uns montate cu piele, arcuri de trăsură, opritoare de trăsură, șiroafe pentru roți,

TINICHELE albe

nituri pentru tinichea și de prins,

3181

Trestie de stucatură

Cuie pentru stucatură, livrează prompt, cu prețuri foarte favorabile

ADOLF DENGJEL Prăvălie de fierărie Sibiu, str. Ocnei 4. și articole tehnice

Fabrica: Telef. 596. — Prăvălia: Telef. 515.

„LEBEDA” S. A.

3178

Prima fabrică din România pentru vestimente de pat cu electro motoare

Pregătește Plapome: umplute cu vată, lână și fulgi, mai departe Matrațe, perine și vestimente de pat dela execuția cea mai ieftină, până la cea mai fină. Cu mașinile de scărmanat mănate cu putere electrică, curățate și scărmanate pene de tot soiul.

Campăra orice cantitate de: păr de cal, de porc, de capră, lână și pene. — **Prețuri originale de fabrică.**

Fabrica: Cluj (Kolozsvár) Strada Iașilor (fost Nagyszamos utca) Nr. 14. Telefon interurban 556.

Prăvălia: Calea Victoriei (fostă Kossuth L.) Nr. 10. Telefon 515.

„VINICULTURA”

Vinde cu preț de En-gros: vinuri foarte bune dela 6 lei litra în sus

Vinuri de desert în butelii

Adevărată Tulcă călugărească din Regat

Romari, Cogaacuri, Licheruri

cu prețuri de concurență

Spirit dublu rafinat 96° cu

prețul fabricii

societate pe acții
SIBIU, strada Rotari 28

3149



După ce strigă toată lumea?
După ieftinirea mărfurilor!

Magazinul de piele,
talpă și încălțăminte

GEORGE LIMPEDE

Piața Brânzei 9 • **SIBIU** • Piața Brânzei 9
dovedește oricui, că vinde cu prețuri de zi, marfă bună, ca și în trecut. Rog publicul românesc cum și meseriașii noștri dela sate a se convinge de calitatea marfei și prețurile mele convenabile.